
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 20 maggio 2025

N 39
Il giorno martedì 20 maggio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI DONAZIONE DELLA COLLEZIONE DI 
NUPTIALIA DELLA FAMIGLIA LAMPERTICO DA PARTE DI LUCIANA 
MARCHISIO LAMPERTICO

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
6
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva un’importante collezione di Nuptialia, genere 
letterario che raggruppa scritti diversi (carmi, orazioni, poesie, lettere, traduzioni, 
trascrizioni di documenti di storia locale, ecc.) composti o pubblicati in occasione delle 
nozze di rappresentanti delle famiglie nobili e borghesi del vicentino, ma non solo. Tale 
collezione copre un ampio arco temporale (dal XVI e XX secolo) e documenta in modo 
dettagliato la vita civile della comunità non solo vicentina. Essa riveste un ruolo importante  
nella valorizzazione della memoria collettiva e viene regolarmente consultata da studiosi e 
ricercatori per il suo valore storico e genealogico, per documentare la storia e la letteratura 
non solo locale;

• la signora Luciana Marchisio Lampertico, con lettera acquisita al protocollo della Bertoliana 
n. 933/2025, ha proposto alla Biblioteca civica Bertoliana la donazione del seguente 
materiale librario a stampa di sua proprietà:
- Collezione di Nuptialia della famiglia Lampertico (n. 10 volumi miscellanei)
- Necrologie di illustri vicentini (n. 1 volume miscellaneo)
- Discorsi di Fedele Lampertico (n. 1 volume miscellaneo)
- Omaggi a  Fedele Lampertico (n. 15 opuscoli sciolti)
- «La Rassegna nazionale», 1904, fascicoli 136-139
- All'illustrissimo Tribunal civile di prima istanza di Ferrara per li signori Fedele e 
Domenico fratelli Lampertico di Vicenza attori… Ferrara, Francesco Pomatelli, 1823 (n. 1 
opuscolo a stampa)  
- Dictionnaire universel d'histoire et de geographie… Paris, Hachette et C.ie, 1850 (n. 1. 
volume a stampa)
- Atlas ecclesiastique… Paris, Defous et Delin, 1766 (n. 1 volume a stampa acquerellato)
- Relazione dello stato in cui si trova l'opera del censimento universale del ducato di Milano 
nel mese di maggio dell'anno 1750. Milano, Majnardi, 1802 (n. 1 volume a stampa)
- Raccolta degli editti, ordini, istruzioni e lettere circolari pubblicati dalla Real Giunta del 
Censimento Generale dello Stato di Milano. Milano, Stamperia Majnardi, 1802 (n. 1 volume 
a stampa)
- Raccolta degli editti, ordini, istruzioni e lettere circolari pubblicati dalla regia 
provvisionale delegazione del Censimento Generale dello Stato di Milano. Milano, 
Stamperia Majnardi, 1802 (n. 1 volume a stampa)
- Sebastiano Rumor, Gli scrittori vicentini dei secoli decimottavo e decimonono.
Venezia, 1905-1909 (3 volumi a stampa)
- Fedele Lampertico, Sulla statistica teorica in generale e su Melchiorre Gioja in 
particolare... Roma, tipografia Eredi Botta, 1879 (n. 1 volume a stampa)

• i volumi sono in buono stato di conservazione;

• trattasi di donazione di “modico valore”, come previsto dal Codice Civile, art. 783;

Precisato che i volumi di proprietà della signora Luciana Marchisio Lampertico arricchiscono la 
collezione di Nuptialia e, più in generale, le raccolte antiche e rare  presenti in Biblioteca civica 
Bertoliana;



Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare la suddetta proposta di donazione 
della signora Luciana Marchisio Lampertico;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la proposta di donazione di Nuptialia e altri volumi a stampa da parte della 
signora Luciana Marchisio Lampertico;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito della trattativa.

     
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza della donatrice di concludere rapidamente l’accordo.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


